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Erntedank

Sonnenblumen,
zum Beispiel.
Gesat: Ein Korn

Geerntet: Ein Wunder
Tina Willms



Monatsspruch fiir den September: Sirach 1,10

Liebe Leser,

bis dahin kannte ich das Buch Sirach (ge-
nauer Jesus Sirach) nur als eine Quelle, Uber
die wir als Jugendliche manche ,Weisheit”
liber das weibliche Geschlecht bezogen
haben. Es finden sich namlich einige deftige
Satze Uber (manche, nicht alle) Frauen.

Ich liefere mal ein paar Kostproben, die ja
auch etwas Wahres beinhalten:

,Lieber jedes Leid, nur nicht Herzeleid, lieber
jede Bosheit, nur nicht Frauenbosheit”
(25,13). Oder ,Lieber will ich bei den Lowen
und den Drachen hausen, als mit einer bosen
Frau zusammenwohnen” (25,16).

Es gibt allerdings auch die positiven
Kommentare: ,,Gllcklich auch der Gatte einer
guten Frau....” (256,8) und ein
wunderschoner Vers aus dem 26. Kapitel:
,Ein gutes Brautgeschenke ist eine gute Frau,
wer gottesfiirchtig ist, erhalt sie zum Besitz”
(Vers 3). Und damit die positive Seite das
Ubergewicht bekommt, noch ein weiterer
Vers aus diesem Kapitel: ,Vom Herrn ge-
schenkt ist eine Frau, die schweigsam ist”
(Vers 14).

Wenn ich mich recht entsinne, dann hat einer
meiner pragenden theologischen Lehrer tat-
sachlich seine theologische Doktorarbeit
Uiber den Verfasser von Jesus Sirach, Ben
Sirach, geschrieben.

Warum eigentlich? Das Buch gehort doch gar
nicht zur Bibel, jedenfalls nicht zu unserer.
Aber wir finden bei Ben Sirach viele
Weisheiten, er personifiziert die Weisheit, so
wie das auch im Buch der Spriiche passiert
ist. Und seine Satze sind oft praktisch und
lebensnah.

Bei ,wikipedia“ steht dazu u.a. der Satz:
,Praktische Ratschlage nehmen breiten
Raum ein, wobei kein anderer biblischer
Autor so ausfiihrlich auf die Themen Ehe,

Familie und Freundschaft eingeht wie Ben
Sirach”. Und so finden wir im September
einen Monatsspruch aus eben jenem Buch,
Sirach, das zwar nicht zum Kanon der Bibel
gehort und dennoch einiges an Weisheit zu
bieten hat: ,Gott lieben, das ist die
allerschénste Weisheit” (Sirach 1,10).

Wow, das ist doch mal ein Satz, oder? Alles
Wissen und alle Weisheit findet ihren Gipfel
in diesem Satz. Gott zum lieben ist die aller-
schonste Weisheit. Das wiinsche ich mir und
das winsche ich allen Lesern. Konzentrieren
wir uns darauf, Gott zu lieben. Dann sind wir
wirklich weise!

Und dann stimmen wir vielleicht auch in den
Chor der Martyrer ein, die im 15. Kapitel der
Offenbarung singen: ,Grof und wunderbar
sind deine Taten, Herr und Gott, du Herrscher
lber die ganze Schopfung. Gerecht und
zuverldssig sind deine Wege, du Konig der
Volker” (15,3).

Da wird Gott mit dem Lied des Mose und dem
Lied des Lammes gepriesen. Also fiir dien
Rettung des Volkes Israel aus Agypten und fiir
die Rettung, dien Jesus vollbracht hat und die
jetzt, im Himmel, endgiltig tiber den Satan
vollzogen ist.

Das ist noch zukiinftig und doch dirfen wir
uns dariber freuen, dass der Tag kommt, an
dem der Bose endgiiltig besiegt wird. Der
Tag, an dem Gott alles Unrecht beseitigt, der
Tag, an dem Gewaltverbrechen und Kriege
nicht mehr gefiihrt werden kénnen. Der Tag,
an dem wir nicht mehr unter unserer Schuld
und Unfahigkeit leiden missen. Der Tag, der
uns endgiltig von den Versuchungen des
Bosen befreit. Darauf leben wir hin und bis
dahin wollen wir nach der Weisheit streben,
die uns als ,,allerschénste” bei Ben Sirach vor-
gestellt wird: Gott zu lieben!

Ich wiinsche allen Lesern eine gesegnete
Herbstzeit. Eckhard Becker



September
Montag, 12.09.

Dienstag, 13.09.

Donnerstag, 15.09.

Sonntag, 18.09.

Dienstag, 20.09.

Mittwoch, 21.09.

Donnerstag, 22.09.

Sonntag, 25.09.

Montag, 26.09.

Dienstag, 27.09.

Donnerstag, 29.09.

Oktober
Samstag, 01.10.

19.00

17.30
19.00

18.30

09.30

10.45

17.30

19.30

18.30

10.00

19.00

17.30

18.30

14.30
15.00

Lobpreis (B)

Gebetskreis (B)
Gemeindeleitungssitzung (P)

Bibelstunde (B)

Gottesdienst (P)
P: Martin Hélscher M: Klaus Rose
Korb-Kollekte fiir Aquatorialguinea

Gottesdienst (B)
P: Martin Holscher M: Frank Bénsch

Gebetskreis (B)
Choriibstunde (P)

Bibelstunde (B)

Gemeinsamer Film — Gottesdienst (P)
Korb-Kollekte fiir Compassion Deutschland

M: Ulrich Berlinecke
Lobpreis (B)
Gebetskreis (B)

Bibelstunde (B)

Ansingen Gemeindechor (P)
Kirchliche Trauung (P)
Helena & Simon Gehring



Oktober

Sonntag, 02.10. 09.30 Gemeinsamer Erntedank - Gottesdienst
in der Lutherischen Christuskirche Parsau
P: Eckhard Becker

10.45 Abendmahls - Gottesdienst (B)
P: Christine Hinnah M: Frank Bonsch

Dienstag, 04.10. 17.30 Gebetskreis (B)
Mittwoch, 05.10. 18.15 Bibelstunde (P)
19.30 Chortiibstunde (P)
Donnerstag, 06.10. 18.30 Bibelstunde (B)
Freitag, 07.10. 18.00 ,»Gipfeltreffen* (P)
Sonntag, 09.10. 09.30 Gottesdienst (B)
P: Eckhard Becker M: Iris Schodel
10.45 Abendmahls - Gottesdienst (P)

P: Eckhard Becker M: Edith Becker
Korb-Kollekte fiir das Erntedankfest

Montag, 10.10. 19.00 Lobpreis (B)



Dienstag, 11.10.

Donnerstag, 13.10.

Sonntag, 16.10.

Dienstag, 18.10.

Mittwoch, 19.10.

Donnerstag, 20.10.

Freitag, 21.10.

17.30
18.30

09.30

10.45

17.30

18.15
19.30

18.30

19.00

Gebetskreis (B)

Bibelstunde (B)

Gottesdienst (P)

P: Eckhard Becker M: Matthias Bromann
Gottesdienst (B)

P: Eckhard Becker M: Frank Bonsch
Gebetskreis (B)

Bibelstunde (P)
Choriibstunde (P)

Bibelstunde (B)

Gemiitlicher humorvoller Abend
mit Peter Dobutowitsch (B)



Oktober
Sonntag, 23.10.

Montag, 24.10.

Dienstag, 25.10.

Donnerstag, 27.10.

Sonntag, 30.10.

09.30

10.45

19.00

17.30
19.00

18.30

09.30

10.45

Gottesdienst (B)
P: Eckhard Becker M: Christine Hinnah

Gottesdienst (P)
P: Eckhard Becker M: Mareike Berlinecke

Lobpreis (B)

Gebetskreis (B)
Gemeindeleitungssitzung (P)

Bibelstunde (B)

Gottesdienst (P)

P: Gast M: Ida Koch

anschl. Mitgliederversammlung
Gottesdienst (B)

P: Gast M: Iris Schodel



November
Dienstag, 01.11.

Mittwoch, 02.11.

Donnerstag, 03.11.

Sonntag, 06.11.

17.30

18.15
19.30

18.30

09.30

10.45

Gebetskreis (B)

Bibelstunde (P)
Choriibstunde (P)

Bibelstunde (B)

Abendmahls - Gottesdienst (B)
P: Eckhard Becker M: Frank Bénsch

Abendmahls - Gottesdienst (P)
P: Eckhard Becker M: Helena Gehring



Parsau Brome






DANKE und nochmals DANKE - trotz Corona

,Danke! Danke! Wir danken Dir!“ Unser Ein-
gangslied im Gottesdienst. Zusammen mit
liber 55 Sangerinnen und Sdngern aus den
Gemeinden EFG Salzgitter, EFG Heidberg,
EFG Friedenskirche, EmK und EFG Wolfsburg,
EFG Platendorf, Chor Croya und unserer Ge-
meinde, dem Pianisten aus Berlin und Sabine
Heilmann als Chorleiterin aus Haiger
starteten wir in ein unvergessliches Wochen-
ende.

Am Freitag um 18.00 Uhr haben wir ange-
fangen die verschiedenen Lieder einzuiben.
Es hat sich eine sehr tolle Gemeinschaft ent-
wickelt. In den Pausen wurde viel erzdhlt,
ausgetauscht und auch die Freude geteilt,
nach so langer Corona-Pause in einer tollen
Gemeinschaft wieder gemeinsam singen zu
konnen, allen aber auch bewusst, dass
Corona immer noch prasent ist.

»,Niemand liebt mehr als einer, der sein Leben
fir die Freunde hingibt. Und ihr seid meine
Freunde, wenn ihr tut, was ich euch
aufgetragen habe*“, sagt Jesus. In dem Lied ,/
am a friend of god, he calls me friend”
konnten wir das singen und durch ein Beispiel
auch emotional greifen.
,Zu dir, o Herr, komme ich, so wie ich bin, ich
gebe dir mein Herz, nimm es hin“. Im
Gottesdienst war es zu splren, der Heilige
Geist war prasent und wir erlebten alle einen
heiligen Moment.
Das Erlebte ist ein unvergessener Schatz und
ich bete, dass alle die sich mit Corona infiziert
haben, schnell wieder gesund werden und
dass wir in dem festen Vertrauen leben, dass
Corona!

Uwe Bartels
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